hic loci ad sensum Scripturæ, non ad verba attendebat; nec Comicum testem sure sententiae habuisse, nisi verbum senectutis posuisset in recitato psalmi cui versiculo. MART.

* In instanti habent duo mss. hic concupiunt, et mox calumniantur.

^b Palatin. mss.: miseria vastata sumus.

A pro quo Septuaginta translaterunt, in Ecclæsia Domini; juxta editionem Vulgatam sequentis capituli principium est. Et ideo in illo si Dominus jussert, dissenseremus. Væ igitur vobis, Iudaicorum cœtus, qui et cogitatis malum, et opere consummatis. Et cubilia ad quiescendum data stupris polluti: et quidquid iniquitatis nocte tractatis, quasi differre non licet, statim ut dies claruerit, festinatis implere: non considerantes quod adversum Dominum fortis est manus vestra. Et ut doceret Scriptura quid esset quod in nocte cogitarent, et in die facerent, exponit in partibus. Concupierunt, Inquit, agros, et violenter tulerunt: et domos, subtradidit, concupierunt, et quas concupierant, diripiuerunt: et non solum calumniabant homines, et domos eorum, sed posteros quoque qui misericordiant propter extatam parvulam morebant, rabiido ore vastabant. Quia igitur ista societas, et cogitatio inutile, et ego Dominus cogitabo super familiam istam malum: non quod malum sit quod ego cogito; sed quod patientibus malum videatur: quod irrogo: quod illa vos premet, ut colla vestra non possitis levare, nec ambuletis superbi, scilicet quæ tempus captivitatis oppresserat.

Tunc [Al. tum] dicitur super vos parabola, et misericordia vestra vertentur in canticum: Depopulatione rastati sumus, pars populi mei: Templum, inquit, meum quod solum inter gentes cæteras plus habebam, mutabitur in ruinam. Quomodo a me recedet Assyrus, cum revertatur ut agros meos sibi sorte distribuat? Propterea, o familia Israel, super quam ego malum cogito, non **450** habebis partem in hereditate Justorum. Sed et de extrema captivitate hoc ipsum accipi potest, quod omnia eis evenerint quia Dominum crucifixerunt: ita tamen ut Septuaginta interpretum editio disseratur. Gloria namque aliae Israel decalvata est, et altonsa super filiis quondam delicatissimis, et si quid deinceps renatum pilorum fuit, alia deinceps rasura et altonione truncatum est. Tunc omnia consilia eorum versa sunt in laborem, et quæ cogitaverunt, mente et anima dormiente, astulérunt eis labores: quæque operati sunt, statim ut lux Christi et ultio apparuit, conturbata sunt. Cum enim legissent vicisse Israel, quando Moyses manus levavit ad Dominum, superatum esse ab Amalec, quando Moyses lassæ brachia deponebat (*Exod. xvii*), non levaverunt ad Dominum manus suas, sed omnia in panperes et plebem Domini sclera perpetrantes, desideraverunt agros, et pupillorum domos diripiabant, ac virum pariter et uxorem fiberosque ejus et substantiam depopulabantur. Propterea cogitavit [Al. cogitabat] Dominus mala super tribum illam: nequaquam ^c duodecim tribus, sed tribum malitia